
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 299 DEL 31/07/2013

OGGETTO: SITCAM – SPORTELLO INFORMATIVO AD INDIRIZZO TECNOLOGICO: 
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO INCARICO A 
LUCENSE SCPA E PRENOTAZIONE DI SPESA

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  44/2006  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Preso atto che:

➢ Lucense  S.c.p.A.  ha  presentato,  per  l’anno  2013,  la  proposta  inerente  la 
prestazione di un complesso di servizi di supporto informativo e di sensibilizzazione 
alle  imprese  nell’ambito  dello  Sportello  informativo  ad  indirizzo  tecnologico 
denominato “SITCAM”;

 

➢ la Camera di  Commercio di  Lucca è presente nell’assetto societario di  Lucense 
Scpa  fin  dalla  sua  costituzione  condividendone  da  sempre  l’obiettivo  primario, 
ovvero  quello  di  supportare  lo  sviluppo  del  sistema delle  imprese  attraverso  la 
progettazione e l’attuazione di  interventi  sui  temi  dell’innovazione, dei  sistemi  di 
gestione della qualità e la diffusione della normativa tecnica per incrementarne la 
competitività;

➢ la Camera di Commercio riconosce la rilevanza, ai fini dello sviluppo del sistema lo 
cale delle imprese, dei servizi di Lucense, peraltro evolutisi, nel corso degli anni,  
per  ambiti  e  contenuti  a  seguito  di  un  costante  monitoraggio  delle  esigenze  di 
innovazione dei sistemi produttivi che ha portato peraltro Lucense a configurasi, dal 
2010,  previa approvazione della Camera del  nuovo statuto,  quale Organismo di 
Ricerca proprio nell’ottica di una specifica attività improntata alla ricerca industriale, 



sviluppo  sperimentale,  trasferimento  e  divulgazione  di  tecnologie  e  altri  servizi 
sempre orientati al sistema imprenditoriale locale;

➢ la Camera di Commercio, condividendo i contenuti del progetto, intende proseguire 
e  sviluppare  ulteriormente  le  attività  dello  Sportello  Informativo  a  carattere 
tecnologico  “SITCAM”,  e  ciò  in  considerazione  di  un  costante  processo  di 
evoluzione che lo  ha portato  ad aggiornare la  propria  attività  di  informazione e 
orientamento su temi ed argomenti ritenuti maggiormente strategici ed attuali per le 
imprese  nei  settori  dell’innovazione  tecnologica  e  gestionale  ed  a  configurarsi, 
quindi, in tali ambiti, come un punto di riferimento fondamentale per le imprese del  
territorio;

➢ negli ultimi anni lo Sportello, oltre a sviluppare attività di primo orientamento su temi 
consolidati quali le normative tecniche (volontarie e cogenti), i sistemi di  gestione 
aziendale, le certificazioni di prodotto o di sistema e l’ICT, si è specializzato anche 
sulle  tematiche  connesse  all’innovazione  tecnologica,  il  risparmio  e  l’efficienza 
energetica, la bioedilizia e l’edilizia sostenibile;

Considerando inoltre che:

➢ lo Sportello, nel corso dell’anno corrente, come specificato nella proposta- 
progetto,  intende focalizzare l’attenzione proprio sui seguenti temi:

1. sostenibilità ambientale (green economy) e sviluppo sostenibile anche e soprattutto 
nell’ottica  del  contenimento  dei  consumi  energici  e  quindi  delle  possibilità  di 
risparmio ed efficienza energetica;

2. edilizia sostenibile;
 

         3. nuove tecnologie ICT sia nell’ottica dell’efficienza energetica che e per la promozione 
tramite web;

con  l’obiettivo  di  contribuire  ad  accrescere  la  conoscenza,  la  cultura  e  la  
consapevolezza delle imprese su tali temi che di fatto possono rappresentare, 

per l' intero sistema imprenditoriale, un’opportunità di  sviluppo, di  adeguamento ai  
cambiamenti dei mercati e quindi di competitività;

 

➢ tali  obiettivi  saranno  perseguiti  sia  con  l’erogazione  dei  normali  servizi  di  
informazione e assistenza dello Sportello stimabili in un numero di 60 – 80 utenti  
annui,  sia  tramite  ulteriori  specifiche  azioni,  ovvero:  incontri  anche  presso  le  
aziende  finalizzati  ad  individuare  punti  di  debolezza  delle  stesse  in  tema  di  
efficienza energetica e di edilizia sostenibile ed a fornire indicazioni e orientamenti  
sulle possibili azioni di ottimizzazione (check up) nonché seminari (tre nell’anno) su 



specifici argomenti da definire in accordo con il personale camerale, ma comunque 
inerenti le tematiche della sostenibilità ambientale e delle tecnologie ICT;

 
Considerati inoltre:
 

➢ il  contenuto  della  proposta-progetto  presentata  da  Lucense  -  che  allegata  al  
presente atto ne diviene parte integrante - e la sua rispondenza agli obiettivi e alle 
strategie dell’Ente (Delibere del Consiglio Camerale n. 11 del 3/12/2011 e n. 11  
dell’1/12/2012  di  approvazione  rispettivamente  dei  bilanci  2012  e  2013  )  –  
Programma: D401: L’impresa nell’Europa: Crescita, Competitività e Sostenibilità  
Ambientale  -  Progetto:  D40103  –  Sviluppo  Sostenibile  –  Prodotto:  D4010302  
Sportello Informativo ad indirizzo tecnologico SITCAM;

 

➢ la richiesta finanziaria relativa al complesso dei servizi di cui al progetto proposto 
che  ammonta  a  €  32.000,00  (IVA  compresa)  e  che  sarà  liquidata  dietro 
presentazione del rendiconto dei servizi svolti nonché della relativa rispondenza ai 
contenuti della proposta-progetto;
 

➢ la Fondazione Cassa di Risparmio di Lucca, nell’ambito della Misura che prevede 
interventi finanziari per le attività di formazione e orientamento per lo sviluppo dei  
distretti e dei sistemi economici locali, ha previsto un contributo di 50.000,00 € per   
alcune iniziative della Camera di Commercio, di cui 32.000,00 € a copertura dei  
costi previsti dal presente progetto;

Visti:
 

➢ l’art. 125 del D. Lgs. n. 163/2006 che disciplina le acquisizioni in economia di beni,  
servizi,  lavori  e che prevede l’affidamento diretto da parte del  responsabile del  
procedimento per importi inferiori a € 40.00,00

 

➢ il D.P.R. 207/2010 contenente la regolamentazione esecutiva inerente gli appalti  
pubblici di cui al D.Lgs. n. 163/2006 e richiamato altresì il Regolamento interno  
approvato con delibera n. 6 del 30/07/2011 del Consiglio camerale, emanato in  
attuazione della suddetta normativa;

 

➢ l’ordine di servizio n. 4 del 13/01/2006 che attribuisce anche ai Dirigenti diversi da  
quello  dell’Area Economico-Finanziaria  il  potere  di  disporre  le  ordinazioni  delle  
forniture di beni e servizi in economia;

 
Richiamati :
 



➢ la circolare ministeriale al protocollo n. 190345 del 13 settembre 2012 che esclude i 
costi inerenti le attività di promozione dalla disciplina di contenimento dei consumi 
intermedi prevista dall’art. 8, comma 3 del D.L. 95/2012 in considerazione della  
specifica missione dell’ente camerale; 

 

➢ gli ordini di servizio n. 4 del 21 febbraio 2011 e n. 9 del 27 ottobre 2011 e le loro 
successive modifiche ed integrazioni, inerenti rispettivamente le “linee guida sulla 
tracciabilità” e la “procedura operativa per gli acquisti in economia ad uso degli  
uffici; 

 
Verificato infine che:
 

➢ sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) non è presente il 
meta-prodotto per l’acquisizione di un complesso di attività quali quelle previste dal 
progetto-proposta SITCAM;

Ritenuto di assumere il ruolo di responsabile del procedimento; 
 

Verificata la disponibilità di risorse sul Budget direzionale di propria competenza 

DETERMINA

1.-di affidare a LUCENSE S.C.p.A. l’incarico per la prestazione del complesso dei 
servizi  relativi  al  progetto  SITCAM Sportello  informativo  ad indirizzo tecnologico 
sulla base della proposta presentata e allegata al presente atto;
 
2.-  di  prenotare  a  tale  scopo  la  spesa   complessiva  di  32.000,00  Euro  (IVA  
compresa) sul Conto 330049 . al  Centro di Costo D002 –  Prodotto D4010302  
“Sportello  Informativo ad indirizzo  tecnologico SITCAM “  come da prospetto  in  
calce riportato 

3.- di  prevedere l’entrata di  € 32.000,00 sul  conto 312008 del Centro di  Costo  
D002-  Prodotto D4010302 “Sportello Informativo ad indirizzo tecnologico SITCAM” 
a valere sul contributo complessivo di € 50.000,00 previsto dalla  Fondazione    
Cassa  di  Risparmio  di  Lucca  nell’ambito  della  Misura  che  prevede  interventi  
finanziari per le attività di formazione e orientamento per lo sviluppo dei  distretti  e  
dei sistemi economici locali,



 
4.- di subordinare la liquidazione della somma alla presentazione del rendiconto  

delle attività e dei servizi svolti e della loro rispondenza al progetto presentato;
 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

SITCAM  –  SPORTELLO 
INFORMATIVO  AD  INDIRIZZO 
TECNOLOGICO: 
DETERMINAZIONE  A 
CONTRATTARE  E 
CONTESTUALE  AFFIDAMENTO 
INCARICO

D002 330049 ONERI  PER  SERVIZI 
DIVERSI  DI  NATURA 
PROMOZIONALE 

D4010302 32.000,00

IL DIRIGENTE
Massimo Marsili / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente


